total ou parcialmente, a documentação de habilitação prevista no art. 28 nas contratações para 

entrega imediata, nas contratações em valores inferiores a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa 

de licitação para compras em geral e nas contratações de produto para pesquisa e desenvolvimento 

até o valor de R$ 324.122,46 (trezentos e vinte quatro mil, cento e vinte dois reais e quarenta seis 

centavos).  

Art. 30. As empresas estrangeiras que não funcionem no País deverão apresentar documentos 

equivalentes, na forma de regulamento emitido pela União.  

Seção XII 

Das Contratações e Subcontratações

[...]

promovidos pela União e/ou Estados da federação;  

Parágrafo único. O contrato verbal firmado com a Administração é nulo e de nenhum efeito, salvo 

se decorrer de pequenas compras ou prestação de serviços de pronto pagamento, assim entendidos 

aqueles de valor não superior a R$ 10.804,08 (dez mil, oitocentos e quatro reais e oito centavos).  

Seção XVI 

Do Parecer do Órgão Jurídico  

Art. 39.  Nos termos do art. 53, §5° da Lei n° 14.133/2021, é facultado a Câmara dispensar o 

parecer jurídico nas hipóteses em que o instrumento de contrato não for obrigatório, nos termos